Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 21 сентября 2017 года 

Судья Шилкинского районного суда 

<

адрес> М.С. Мартыненко,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шилкинского межрайонного прокурора Пешковой А.Б.,

подсудимых ФИО3, ФИО5,

защитников - адвокатов Боровского Р.В., Ушакова А.А.,

при секретаре Вовненко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, замужней, работающей генеральным директором ООО «ПСМ», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, микрорайон «Восточный», 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 199.2 УК РФ, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, вдовы, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающей главным бухгалтером ООО «ПСМ», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, микрорайон «Восточный», 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 199.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, совершенное руководителем организации в крупном размере.

ФИО5 совершила сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, совершенное иным лицом, выполняющим управленческие функции в этой организации в крупном размере.

Преступление было совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Открытое акционерное общество "Предприятие строительных материалов" (далее ОАО "ПСМ" или Общество) зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, пгт.Первомайский, 

<

адрес>, состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> и осуществляет производство изделий из бетона для использования в строительстве.

В период с 02.12.2014 по 14.02.2017 на ФИО3, назначенную на должность генерального директора ОАО "ПСМ" с ДД.ММ.ГГГГ, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст.23, 45, 80 НК РФ возложена ответственность за ведение дел экономического субъекта – ОАО «ПСМ», самостоятельно уплачивать налоги, в сроки установленные законодательством РФ о налогах и сборах, представлять в установленном порядке и сроки в налоговый орган налоговые декларации, в соответствии с п.7 ст. 3, п.1 ст.6, п.1 ст.7, п.п.8 ст.7, ст.13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ - возложена ответственность за ведение бухгалтерского учета, обеспечивающего достоверное отражение на его счетах всех хозяйственных операций, составление отчетности на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами, исполнение обязательств перед государством. 

В период с 12.04.2012 по 12.01.2017 на ФИО5, состоящую в должности главного бухгалтера ОАО "ПСМ" на основании приказа ОАО "ПСМ" №лс в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» №ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Налоговым кодексом РФ была возложена обязанность по ведению бухгалтерского учета, по ведению учета доходов (расходов) и объектов налогообложения; по исчислению и уплате установленных налогов (сборов); по представлению в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговых деклараций (расчеты), в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ возложена обязанность по точному учету результатов финансово-хозяйственной деятельности Общества, в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» №ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, по полному учету поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей, основных средств, по своевременному отражению в бухгалтерском учете и отчетности операций, связанных с их движением, по своевременному правильному начислению и перечислению налогов, сборов, иных платежей в государственный бюджет и внебюджетные фонды. Таким образом, ФИО5 обладала административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом, денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, а также по совершению иных действий, таких как принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции ОАО "ПСМ" и ООО "ПСМ".

В период с 26.01.2015 по 22.04.2016 ОАО "ПСМ", в лице генерального директора ФИО3, в соответствии со ст.143 НК РФ являлось плательщиком налога на добавленную стоимость (НДС), уплачиваемого в соответствии со ст.ст. 163, 174 НК РФ ежеквартально за истекший налоговый период равными долями не позднее 20 числа, а с ДД.ММ.ГГГГ не позднее 25 числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом; в соответствии со ст. 246 НК РФ – плательщиком налога на прибыль организаций, уплачиваемого в соответствии со ст.ст. 287-289 НК РФ не позднее 28 марта, года следующего за истекшим налоговым периодом, который составляет год; в соответствии со ст.334 НК РФ плательщиком налога на добычу полезных ископаемых (НДПИ), уплачиваемого в соответствии со ст.344 НК РФ ежемесячно не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, в соответствии со ст. 356 НК РФ - транспортного налога, уплачиваемого в соответствии с п.3 ст.3631 НК РФ не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, в соответствии со ст.387 НК РФ – являлось плательщиком земельного налога, уплачиваемого в соответствии со ст.397 НК РФ не позднее 01 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, который составляет календарный год.

В период с 22.05.2013 по 15.03.2016 Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес> в связи с истечением срока уплаты задекларированных ОАО «ПСМ» налогов, в порядке, предусмотренном ст.46 НК РФ, направила в адрес ОАО «ПСМ» требования об уплате налогов на общую сумму 12 158 964 рубля, в том числе № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2013 года (2 платеж) в сумме 111 533 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2013 года (3 платеж) в сумме 111 533 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2013 года (1 платеж) в сумме 166 036 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2013 года (2 платеж), в сумме 166 036 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2013 года (3 платеж), в сумме 166 037 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2013 года (1 платеж), в сумме 185 680 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество за 3 квартал 2013 года в сумме 34 983 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2013 года (2 платеж) в сумме 185 680 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2013 года (3 платеж) в сумме 185 682 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДПИ за ноябрь 2013 года в сумме 23 439 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2013 года (3 платеж) в сумме 1 091 532 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате земельного налога за 2013 год в сумме 10 207 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДПИ за декабрь 2013 года в сумме 10 011 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате земельного налога за 2013 год в сумме 3 402 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2013 года (2 платеж) в сумме 1 049 839 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2013 года (3 платеж) в сумме 1 049 839 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2014 года (1 платеж) в сумме 46 889 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2014 года (2 платеж) в сумме 46 889 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2014 года (3 платеж) в сумме 46 890 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2014 года (1 платеж) в сумме 326 440 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2014 года (2 платеж) в сумме 326 440 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2014 года (3 платеж) в сумме 326 442 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2014 года (1 платеж) в сумме 386 587 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2014 года (2 платеж) в сумме 386 587 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2014 года (3 платеж) в сумме 386 587 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2014 года (1 платеж) в сумме 1 009 702 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2014 года (2 платеж) в сумме 1 009 702 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2014 года (3 платеж) в сумме 1 009 703 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2015 года (1 платеж) в сумме 333 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2015 года (2 платеж) в сумме 333 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, об уплате НДПИ за апрель 2015 года в сумме 15 115 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 1 квартал 2015 года (3 платеж) в сумме 334 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, об уплате НДПИ за май 2015 года в сумме 23 612 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2015 года (1 платеж) в сумме 230 488 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2015 года (2 платеж) в сумме 230 488 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2015 года (3 платеж) в сумме 230 489 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2015 года (1 платеж) в сумме 372 416 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 2 квартал 2015 года в сумме 109 693 рубля 36 564 рубля (по уточненной декларации 1,2,3 платеж - 36 564 рубля, 36565 рублей), срок уплаты по которым истек, соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2015 года (2 платеж) в сумме 372 416 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 3 квартал 2015 года (3 платеж) в сумме 372 416 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, об уплате НДПИ за ноябрь 2015 года в сумме 17 333 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДС за 4 квартал 2015 года (1 платеж) в сумме 383 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате транспортного налога организаций за 2013 год в сумме 31 265 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате транспортного налога организаций за 2014 год в сумме 31 265 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организации за 2 квартал 2014 года в сумме 42 685 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ (авансовый платеж), со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 4 квартал 2013 года в сумме 34 351 рубль, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 1 квартал 2014 года в сумме 43 028 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 3 квартал 2014 года в сумме 42 346 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ (авансовый платеж), со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 4 квартал 2014 года в сумме 36 327 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организации за 1 квартал 2015 год в сумме 14 804 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 1 квартал 2015 года в сумме 1 474 рубля (по уточненной декларации), срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 2 квартал 2015 года в сумме 8 490 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате налога на имущество организаций за 3 квартал 2015 года в сумме 5 962 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате НДПИ за август 2014 года в сумме 17 182 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате земельного налога за 2014 год в сумме 10 207 рублей, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (авансовые платежи), со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате земельного налога за 4 квартал 2014 года в сумме 3 402 рубля, срок уплаты по которому истек ДД.ММ.ГГГГ, со сроком исполнения требования до ДД.ММ.ГГГГ, с предупреждением должника о мерах по принудительному взысканию налога и обеспечению исполнения обязанности по уплате налога в случае неисполнения им требований, а также о приостановлении расходных операций по расчетным счетам ОАО «ПСМ», в соответствии с положением ст.ст. 46, 47, 76, 77 НК РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с неисполнением ОАО «ПСМ» требований об уплате налогов, Межрайонная ИФНС России № по 

<

адрес> выставила инкассовые поручения на расчетные счета ОАО «ПСМ», открытые в Первомайском филиале ОАО "Невский банк" и Читинском отделении № ПАО "Сбербанк", на принудительное списание с расчетного счета должника задолженности по налогам на общую сумму 11 931 418 рублей 39 копеек, в том числе № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 35947 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе задолженности по: НДС за 1 квартал 2013 года в сумме 223 066 рублей, НДС за 2 квартал 2013 года в сумме 379 172 рубля, НДС за 3 квартал 2013 года в сумме 515 349 рублей, налога на имущество организаций за 2013 год в сумме 27 093 рубля 39 копейки, НДПИ за ноябрь 2013 года в сумме 23 439 рублей, НДС за 4 квартал 2013 года в сумме 1 049 839 рублей, земельного налога за 2012 год в сумме 10 207 рублей, НДПИ за декабрь 2013 года в сумме 10 011 рублей, земельного налога за 2013 год в сумме 3 402 рубля, НДС за 4 квартал 2013 года в сумме 2 099 678 рублей, НДС за 1 квартал 2014 года в сумме 140 668 рублей, НДС за 2 квартал 2014 года в сумме 979 322 рубля, НДС за 3 квартал 2014 года в сумме 1 159 761 рубль, НДС за 4 квартал 2014 года в сумме 3 029 107 рублей, НДС за 1 квартал 2015 года в сумме 1 000 рублей, НДС за 2 квартал 2015 года в сумме 801 158 рублей, НДС за 3 квартал 2015 года в сумме 1 117 248 рублей, НДС за 4 квартал 2015 года в сумме 383 рубля, транспортного налога за 2013 год в сумме 31 265 рублей, за 2014 год в сумме 31 265 рублей, за 2014 год в сумме 42 685 рублей, налога на имущество организаций за 4 квартал 2013 года – 34 351 рубль, за 1 квартал 2014 года – 43 028 рублей, за 3 квартал 2014 года – 42 346 рублей, за 4 квартал 2014 года – 36 327 рублей, за 1 квартал 2015 года 14 804 рубля, за 1 квартал 2015 года – 1 474 рубля, за 2 квартал 2015 года – 8 490 рублей, за 3 квартал 2015 года – 5 962 рубля, НДПИ за август 2014 года – 17 182 рубля, за апрель 2015 года – 15 115 рублей, за май 2015 года – 23 612 рублей, земельного налога за 2014 год в сумме 10 207 рублей и за 4 квартал 2014 года - 3 402 рубля.

В январе 2015 года у ФИО3, состоящей в должности генерального директора ОАО "ПСМ" на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, осведомленной об обязанности ОАО "ПСМ" уплатить налоги за истекшие налоговые периоды, задолженность по которым на ДД.ММ.ГГГГ составила 6 654 957 рублей 92 копейки, в том числе по земельному налогу 8 898 рублей, НДС за 3 квартал 2013 года – 11 124 рубля 45 копеек, НДС за 2 квартал 2014 года – 409 037 рублей, НДС за 3 квартал 2014 года - 1 159 761 рубль, НДС за 4 квартал 2014 года - 2 994 497 рублей, НДС за 1 квартал 2015 года - 1 000 рублей, НДС за 2 квартал 2015 года 801 158 рублей, НДС за 3 квартал 2015 года - 1 117 248 рублей, НДС за 4 квартал 2015 года – 383 рубля, транспортному налогу за 2014 год – 31265 рублей, налогу на имущество организаций за 2014 год – 77 556 рублей 47 копеек, налогу на имущество организаций за 2015 год -30 730 рублей, земельному налогу за 2014 год – 12 300 рублей, и о принятых Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> мерах по принудительному взысканию задолженности по уплате ОАО "ПСМ" налогов, в том числе, о выставленных на расчетные счета Общества инкассовых поручениях, возник умысел, направленный на сокрытие денежных средств ОАО «ПСМ», за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам, осознавая, что для осуществления задуманного ей необходима помощь ФИО5, состоящей в должности главного бухгалтера ОАО "ПСМ" и ООО "ПСМ", на абонентский номер телефона которой от обслуживающего Банка ПАО "Сбербанк" поступали sms-сообщения с одноразовым паролем для дистанционного проведения финансовых операций по счету ООО "ПСМ" посредством сети Интернет, предложила ФИО5 скрывать денежные средства Общества, за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам путем расчета с контрагентами ОАО "ПСМ" через расчетный счет ООО "ПСМ". ФИО5, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде непоступления налогов в бюджетную систему Российской Федерации, и желая их наступления, являясь лицом, заинтересованным в первоочередном осуществлении расчетов с разными кредиторами, не связанными с исполнением бюджетных обязательств, преследуя цель сокрытия денежных средств от принудительного взыскания их налоговым органом согласилась на предложение ФИО3 о совместном совершении преступления, тем самым вступив с ФИО3 в сговор на сокрытие денежных средств ОАО «ПСМ», за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам, то есть на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Так, ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь единоличным распорядителем денежных средств ОАО "ПСМ" и ООО "ПСМ", одновременно состоящая в должности генерального директора ООО "ПСМ", зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Первомайский, 

<

адрес> – основного делового партнера ОАО "ПСМ" и ФИО5, состоящая в должности главного бухгалтера ОАО "ПСМ" и ООО "ПСМ", осведомленные о состоянии расчетов ОАО "ПСМ" со своими контрагентами и о наличии у контрагентов кредиторской задолженности перед ОАО "ПСМ", находясь в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Первомайский, 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде непоступления налогов в бюджетную систему Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя совместную цель сокрытия денежных средств от принудительного взыскания их налоговым органом, умышленно создавали ситуацию отсутствия денежных средств на расчетных счетах ОАО "ПСМ", совершая совместные действия, направленные на сокрытие денежных средств от взыскания их налоговым органом.

В период с 26.01.2015 по 22.04.2016, ФИО3, являясь единоличным исполнительным органом экономического субъекта, и ФИО5 – главный бухгалтер Общества, лица, на которых в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» №ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и Налоговым кодексом РФ возложена обязанность по ведению бухгалтерского учета, ведению учета доходов (расходов) и объектов налогообложения; по исчислению и уплате установленных налогов (сборов); по представлению в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговых деклараций (расчеты), реализуя совместный умысел, отдавая отчет в том, что ОАО "ПСМ", по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеет задолженность по уплате налогов в сумме 6 654 957 рублей 92 копейки, осведомленные о принятых налоговым органом мерах по принудительному взысканию с ОАО "ПСМ" задолженности по налогам, находясь в офисе ООО "ПСМ", расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт.Первомайский, 

<

адрес>, умышленно, в том числе действуя в интересах ОАО "ПСМ", в целях исключения возможности принудительного взыскания налоговым органом денежных средств с расчетного счета ООО "ПСМ" для уплаты задолженности по налогам, достоверно зная о наличии у ООО "ПСМ" кредиторской задолженности перед ОАО "ПСМ", действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, подготовили и направили посредством сети Интернет в обслуживающий Банк платежные поручения на перечисление с расчетного счета кредитора Общества - ООО "ПСМ" на расчетные счета физических и юридических лиц, денежных средств, причитающихся перечислению в адрес ОАО "ПСМ" за работы (товары, услуги), минуя расчетный счет ОАО "ПСМ" на сумму 18 111 142 рубля 38 копеек, а именно на расчетный счет АО "Коммунальник" в сумме 17 625 рублей, АО "Реестр" – 26 559 рублей, ГПОУ "Забайкальский горный колледж" - 21 342 рубля, Забайкальский ТЦФТО ОАО "РЖД" – 559 000 рублей, Забайкальский филиал ОАО "Реестр" – 17 706 рублей, ЗАО "ПФ "СКБ Контур" – 10 900 рублей, ИП ФИО8 – 488431 рубль 40 копеек, ИП ФИО9 – 15 000 рублей, ИП ФИО10 – 55 473 рубля 60 копеек, ИП ФИО11 – 23 221 рубль 80 копеек, ИП ФИО12 – 190 700 рублей, ИП ФИО13 – 1 250 рублей, ИП ФИО14 - 36 912 рублей 22 копейки, ИП ФИО15 – 18 000 рублей, ИП ФИО16 – 22 000 рублей, ФИО14 – 340 000 рублей, ФИО17 - 125 280 рублей, МАУ "Редакция газеты "Шилкинская правда" – 14 250 рублей, НОЧУ ДПО - 19 600 рублей, ОАО "Нефтемаркет" – 1 185 000 рублей, ОАО "Читаглавснаб" – 389 304 рубля 85 копеек, ОАО "Читаэнергосбыт" – 2 875 004 рубля 40 копеек, ООО "Авангард-Чита" – 30 623 рубля, ООО "Альфа" – 217 296 рублей 11 копеек, ООО "Веком" - 14 800 рублей, ООО "Веком-плюс" - 28 500 рублей, ООО "ЗабГОК- Связь" - 43 355 рублей 46 копеек, ООО "ЗапСибЦемент" – 4 156 642 рубля 50 копеек, ООО "Масма" – 44 969 рублей, ООО "Масма-ДВ" – 81 399 рублей, ООО "Мечел-Сервис" – 2 936 444 рубля 07 копеек, ООО "Росгосстрах" – 75 200 рублей, ООО "Сириус" - 162 609 рублей, ООО "Сталь-сервис" – 1 441 740 рублей 60 копеек, ООО "Читауголь" – 1 787 568 рублей 38 копеек, ООО ПКФ "Тактика" – 11 600 рублей, ООО "Стандарт"- 327 314 рублей 99 копеек, ГОУ НПО "ПУ №" – 9 220 рублей, ГОУ НПО "ПУ №" – 300 рублей, Шилкинский филиал КГСАУ "Забайкаллесхоз" – 289 000 рублей. Кроме этого, на основании "зачетных" писем, подготовленных и подписанных ФИО3 совместно с ФИО5, контрагенты ОАО "ПСМ" в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислили на расчетный счет ООО "ПСМ" денежные средства в общей сумме 1 798 231 рубль 22 копейки, причитающиеся ОАО "ПСМ" в качестве возврата аванса, а именно ООО "Первомайский механический завод» - 183 464 рубля 66 копеек, ООО "АЖС" - 970 000 рублей, ООО "ДМРСУ 328" – 398 979 рублей 66 копеек, ООО "Теплоремонт" – 220 000 рублей, ООО ПКП "Союз и К" – 12 980 рублей 25 копеек, МУП "ЖКУ" пгт. Первомайский – 12 806 рублей 65 копеек. 

В результате совместных и согласованных действий, ФИО3 и ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, игнорируя положение ст.57 Конституции РФ, п.1 ч.1 ст.23 НК РФ, используя счета третьих лиц, произвели расчеты с контрагентами ОАО "ПСМ" за приобретенные товары (работы, услуги), тем самым создавали ситуацию отсутствия денежных средств на расчетном счете организации, совместно преследуя единую цель сокрытия денежных средств от принудительного взыскания их налоговым органом для уплаты задолженности по налогам, умышленно действуя группой лиц по предварительному сговору, направляли денежные средства в общей сумме 19 909 373 рубля 60 копеек, минуя расчетные счета ОАО "ПСМ", за счет которых, при условии поступления их на расчетные счета ОАО "ПСМ" Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> могла быть взыскана недоимка ОАО "ПСМ" по уплате налогов, в общей сумме 6 654 957 рублей 92 копейки, в том числе по земельному налогу 8 898 рублей, НДС за 3 квартал 2013 года – 11 124 рубля 45 копеек, НДС за 2 квартал 2014 года – 409 037 рублей, НДС за 3 квартал 2014 года - 1 159 761 рубль, НДС за 4 квартал 2014 года - 2 994 497 рублей, НДС за 1 квартал 2015 года - 1 000 рублей, НДС за 2 квартал 2015 года 801 158 рублей, НДС за 3 квартал 2015 года - 1 117 248 рублей, НДС за 4 квартал 2015 года – 383 рубля, транспортному налогу за 2014 год – 31265 рублей, налогу на имущество организаций за 2014 год – 77 556 рублей 47 копеек, налогу на имущество организаций за 2015 год - 30 730 рублей, земельному налогу за 2014 год – 12 300 рублей.

В результате совместно совершенных противоправных действий, генеральный директор и главный бухгалтер ОАО "ПСМ", соответственно ФИО3 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при наличии задолженности по уплате налогов, составляющей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 6 654 957 рублей 92 копейки, умышленно, действуя группой лиц по предварительному сговору, сокрыли денежные средства ОАО "ПСМ" в сумме 6 654 957 рублей 92 копейки, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, что превышает 2 250 000 рублей и является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО5 вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, не отрицая изложенных в предъявленном им обвинении фактов, поддержали ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, они осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке, пределы обжалования приговора им понятны.

Защитники Ушаков А.А., Боровский Р.В. поддержали ходатайство своих подзащитных о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Пешкова А.Б. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает ходатайство подсудимых законным, добровольным и осознанным. Препятствий для рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства судом не установлено, предварительное расследование проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Обвинение, с которым согласились подсудимые обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ст. 199.2 УК РФ, как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, совершенное руководителем организации в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по ст. 199.2 УК РФ, как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам и сборам, совершенное иным лицом, выполняющим управленческие функции в этой организации в крупном размере.

<

данные изъяты> 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 и Березовской преступления, признания ими вины и раскаяние в содеянном, данных, характеризующих их личность, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи осужденных, а также требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, впервые совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, характеризуется положительно. 

Подсудимая ФИО5 ранее не судима, впервые совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимым ФИО3, ФИО5 в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, у подсудимой ФИО5 смягчающим наказание обстоятельством является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Активное способствование расследованию и раскрытию преступления заключается в том, что у ФИО3, ФИО5 усматриваются активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в том числе их правдивые показания об обстоятельствах дела, с помощью которых в ходе предварительного следствия были установлены неизвестные до этого существенные обстоятельства дела. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством у ФИО3 и ФИО5 суд признает, совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства, устраняет необходимость обсуждения вопроса о возможности применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенного преступления на менее тяжкое. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3, Березовской преступления, относящегося к категории средней тяжести, наличие смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, их характеристик, семейные обстоятельства, имущественное положение подсудимых, суд полагает, что исправление ФИО3, ФИО5 возможно путем назначения наказания в виде штрафа. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, материальное положение подсудимых и их семей. Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Судом не применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с тем, что подсудимым назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 199.2 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ. 

В соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Боровского Р.В. следует отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 199.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 220000 (двести двадцать тысяч) рублей.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 199.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 210000 (двести десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства - сведения, содержащиеся на оптических дисках с номерами на посадочном отверстии: 1287 532+RED61, PSP324Sc190834534 и PSP 324SC190834491, содержащие выписку по счету ООО "ПСМ" за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, карточки счетов ОАО "ПСМ" по счетам: 50 "Касса", 51 "Расчетные счета", 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками", 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками", 68 "Расчеты по налогам и сборам", 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда", 71 "Расчеты с подотчетными лицами" за период 2015-2016 годов, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, карточки счетов ООО "ПСМ" 50, 51 за период с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, устав ОАО "ПСМ", утвержденный решением единственного акционера № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, устав ООО "ПСМ", утвержденный решением единоличного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ООО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ООО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ОАО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ОАО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ОАО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, решение единоличного акционера ОАО "ПСМ" о назначении генерального директора от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ОАО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ ОАО "ПСМ" № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ОАО "ПСМ" и ФИО3, с начальником коммерческого отдела, с дополнительным соглашением; доверенность ОАО "ПСМ" № пгт. Первомайский от ДД.ММ.ГГГГ, юридическое дело ОАО "ПСМ", которое содержит: дополнительное соглашение № к договору банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение о проверке комплекта документов клиента на внесение изменений в «Юридическое дело» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о внесении изменений в документы, представленные при открытии счета; карточка с образцами подписей и оттиска печати; Дополнительные сведения в целях FATCA КЛИЕНТ ОАО «ПСМ»; копия Устава ОАО «Предприятие строительных материалов»; Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ об условиях приватизации ГУП (дочернего предприятия) «Предприятие строительных материалов» ГУП «Читинское областное дорожное управление»; уведомление Сберегательного Банка РФ (ОАО) Шилкинское ОСБ № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление «Предприятие строительных материалов», свидетельство о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ, анкета клиента от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с генеральным директором ОАО «Предприятие строительных материалов» от ДД.ММ.ГГГГ, корешок сообщения банка об изменении реквизитов счета от ДД.ММ.ГГГГ, корешок сообщения банка об изменении реквизитов счета от ДД.ММ.ГГГГ, карточка с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ, карточка с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ, карточка с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ; заявление клиента на открытие счета; карточка с образцами подписей и оттиска печати от ДД.ММ.ГГГГ, договор банковского счета № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ, перечень документов, необходимых для открытия и ведения счета; приложение № к договору банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ, перечень тарифов и услуг, оказываемых клиентам Шилкинского отделения Сбербанка России; ФНС Свидетельство о поставке на учет ФИО4 организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ; свидетельство о государственной регистрации юридического лица; выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО21; ФИО22, ФИО23, приказ № Лс от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) № Лс от ДД.ММ.ГГГГ, Юридическое дело ООО "ПСМ" №, в котором содержаться ниже перечисленные документы: уведомление о возможности совершения расходных операций от ДД.ММ.ГГГГ, приходный ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, опросный лист клиента, подписан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, Заявление о присоединении, Информационные сведения клиента ООО "ПСМ" ИНН 

<

***>, дополнительное соглашение к договору банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о согласии на обработку персональных данных, документ подписан ФИО3, дополнительные сведения в целях FATCA клиента ООО "ПСМ", Карточка с образцами подписей и оттиска печати на имя ООО "ПСМ", заявление на заключение договора о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в УДО 8600/0091 от имени ООО "ПСМ", дополнительное соглашение к договору банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к договору банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ООО "ПСМ" о присоединении у условиям обслуживания клиента в валюте РФ по тарифным планам; 561 файл в формате Word, содержащихся на CD-R диске; сведения о соединениях абонента 89144476883, пользователь ФИО3, 9245039091 (ФИО2) на бумажном носителе и на CD-R-дисках, сведения об IP-адресах, с которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по расчетному счету ООО "ПСМ" были проведены финансовые операции посредством сети Интернет, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Меру процессуального принуждения ФИО3, ФИО5 в виде обязательства о явке оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Боровского Р.В. отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Шилкинский районный суд 

<

адрес>. Осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае обжалования приговора защитником, государственным обвинителем, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство. Осужденные вправе лично участвовать в суде апелляционной инстанции, где вправе пользоваться помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 389-15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий М.С. Мартыненко